Plat. Opp. Vol. X. Sect. II.

καὶ αἰεὶ περὶ τὰ τῶν Κορυβάντων ἰάματα τελοῦσαι] Locus perquam obscurus et multis magnisque dubitationibus obnoxius, quem alii aliter interpretari conati sunt. Et plerique quidem interpretes in ea fuerunt sententia, ut morbosam quandam affectionem a Corybantibus profectam vel immisam significari putarent ex nimia quadam mentis animique concitatione oriundam et cum vesania atque insomniis coniunctam, quam mulieres saltatione et cantu sanare consueverint. In qua sententia praeter alios fuerunt Astius ad h. l. Ruhken. ad Tim. p. 163 sq. Voegelinus in Interpret. Germ. ad h. l. qui genus quoddam saltationis Sancti Viti significari sibi persuasit. In quo duplex error dominatur. Nam primum quidem quod cogitarunt

τῶν Κορυβάντων ἰάματα τελοῦσαι ἤνικα γὰρ ἄν
που βουλευθῶσι κατακοιμίζειν τὰ δυσπνοῦντα τῶν

de inquiete et insomnia, quae per mulieres curata sit, non viderunt optimi homines, infantibus quidem a Platone tribui insomniam, sed corybantibus non item, quippe qui una tantum mentis concitatione inquietari dicuntur. Nimirum in fraudem illi manifesto inducti sunt eo, quod paulo post ad verba haec: καθάπερ αἱ τῶν ἐκφόρων βικχιῶν ἰάσεις — μούση χρωμέναι, intelligi oportere putarunt ex superioribus: κατακοιμίζουσι τοὺς δυσπνοῦντας. At multo rectius ibi statueris aut per zeugma ποιῶσιν intelligendum, aut, quod eodem redit, repetendum esse: οὐχ ἡσυχίαν προσφέρουσιν, ἀλλὰ τοῦναντίον κίνησιν, καὶ οὐ αἰγὴν ἀλλὰ μελωδίαν. Atque hanc rationem unice veram esse, quum haec ipsa verba doceant, in quibus non alia de re agitur nisi de motionis et agitationis ad comparandam corporis animique quietem utilitate; tum prorsus evincunt illa, quae p. 791. A. leguntur, ubi infantibus quidem dicitur per eiusmodi motum somnus adduci, corybantibus autem saltatione et tibarum incentione, diis auxiliantibus, afferri hoc utilitatis, ut pro furiosis affectibus sanae mentis habitum recuperent. Quae quum ita sint, intelligi hinc licebit, quidnam aliud sit, in quo alterum errorem latere diximus. Nam quae viri docti scripserunt de aegrotantibus, qui tibarum cantum sibi visi sint mentis insaniam quadam delusi perpetuo exaudire et quasi furis agitati sint vexatique insomniis, ea quum ex aliis locis male intellectis temere sint conficta, tum ab hoc loco omnino abhorrent. De qua re nuper peculiari commentatione exposuit Alb. Iah-

nus, Bernas, in Iahnii nostri et Klotzii Annal. Novv. Supplem. Vol. X. Fascic. 2. Quamquam cum viro doctissimo quum de aliis quibusdam dissentimus, tum etiam de significatione, quam p. 222 sqq. verbo κορυβαντιῶν tanquam primitivam attribuit. Quod enim illud arbitrat adhiberi ad declarandum affectum et actionem Corybantum sive Gallorum, id est, sacerdotum matris deum, quandoquidem verba in τῶν terminata teste Lobeckio ad Phrynich. p. 79 sqq. ad animi affectiones et perturbationes significandas adhibeantur; id a vero recedit longissime. Nusquam enim illud de ipsis Corybantibus dicitur, sed unice usurpari solet de iis, qui more Corybantum fanatico furore correpti insanunt et delirant. Est enim Corybantio furore laborare sive affectum esse. Unde apparet, cur non potuerit dici de ipsis Corybantibus, a quibus rei nomen petitum est. Etenim Corybantum sacra constat peracta esse singulari enthusiasmo, ita ut ipsi miro quodam furore perciti et agitati viderentur. v. Lobeck. Aglaopham. Vol. II. p. 1139 sqq. 1153 sqq. Creuzer. Symbol. u. Mytholog. V. II. p. 40 sq. Böttiger. Ideen zur Kunstmythologie Vol. I. p. 287 sq. Hoeck. Creta v. I. p. 203 sqq. Hinc κορυβαντιῶν omnino dicuntur ii, qui more Corybantum insolito quodam enthusiasmo et sacro tanquam furore cientur ac veluti extra se rapiuntur. Ex qua una significatione multiplex verbi usus facili negotio declarari et illustrari potest. Transfertur enim ad designan-

παιδίων αἱ μητέρες, οὐχ ἡσυχίαν αὐτοῖς προσφέρουσιν, ἀλλὰ τοῦναντίον κίνησιν, ἐν ταῖς ἀγκάλαις αἰ

dam omnis generis concitationem mentis animique insolentiorum eiusque varias affectiones indicandas, sicuti vel ex his locis intelligi licebit: Plat. Crit. p. 54. D. Phaedr. p. 228. B. Symp. p. 215. E. Ion. p. 533. E. 536. C. Aristoph. Vesp. v. 8. Lucian. Hermotim. 63. al. conf. etiam Strabo X. p. 473. Atque hunc ipsum enthusiasmum, cum insolita quadam animi inquiete et perturbatione coniunctum, etiam hoc loco significari manifestum putamus. Qui quoniam tanquam morbus aliquis videbatur esse divinitus immissus, hinc eius ἰάματα vel ἰάσεις dicuntur reperiri, quae ritibus quibusdam peragantur. v. pag. 791. E. Atque hic tertius error notandus venit. Putarunt enim viri docti, Ruhkenius, Astius, Iahnus, denique omnes, quicumque de hac re unquam commentati sunt, veteres credidisse, istam mentis insaniam a Corybantibus immitti solere. Quod perquam ineptum est planeque absurdum. Quid rei sit, paucis iuvabit monuisse. Pertinent enim huc verba Hermiae in Phaedrum p. 105. εἰοὶ δὲ καὶ (praeter τοὺς νυμφολήπτιους) πανόληπτοι καὶ μητρολήπτιοι καὶ κορυβαντισμοί. Ubi qui memorantur μητρολήπτιοι, ii certe non sunt alii, opinor, quam qui a magna matre deum credebantur esse concitati atque perciti, eoque in κορυβαντισμοῖς coniecti. Verum haec de re universa. Et ante omnia quidem verba Platonis haec: αἱ περὶ τὰ τῶν Κορυβάντων ἰάματα τελοῦσαι accuratius illustranda sunt. Quae dici non potest quam misere a criticis vexata sint. Nam primum quidem

Astius scribendum censuit περὶ τὰ τῶν κορυβαντιῶν, ipsis Corybantibus eiectis et expulsis. Cui reluctatur Alb. Iahnus l. c. p. 237 sq. furores a Corybantibus immisos intelligendos esse ratus. Sed ut largiamur, τὰ τῶν κορυβάντων recte dici posse furores ab iis injectos, tamen unde Iahnus cum aliis, qui ita statuerunt, acceperit veteres credidisse, furores illos posse ab istis sacerdotibus immitti, iuxta cum ignarissimis ignoramus. Nimirum falso hoc ita statui, vel ex eo apparet, quod nullis omnino sacerdotibus a veteribus Graecis aut Romanis eiusmodi vis divina attribuitur. Sed de hoc errore iam antea dictum est. Itaque τὰ τῶν Κορυβάντων omnino sunt quae Corybantibus accidunt, h. e. fanatici eorum furores cum inquiete et perturbatione consociati, ideoque omnino etiam affectiones et perturbationes mentis eorum, qui similia atque illi paterentur. Hoc autem si vere ita iudicatur, facile apparet, vanam esse etiam alteram Astii coniecturam, qua pro τελοῦσαι scribendum censuit ὄσαι, nec pluris faciendam esse rationem Winkelmani ad Plutarchi Amator. p. 176. ἰάματα ἔχουσαι coniectantis. Neque enim in unum coniungenda sunt ista: περὶ τὰ τῶν Κορυβάντων ἰάματα, quae fuit optimorum virorum opinio, sed ἰάματα trahendum est ad τελοῦσαι, et περὶ τὰ τῶν Κορυβάντων seorsum accipiendum. Postremum rectissime perdidit etiam Iahnus l. c. p. 237. falsus ille tamen in eo, quod verba sic interpretatur: quae medelas perficiunt inservientes furoribus a

E οσειουσαι, καὶ οὐ σιγὴν ἀλλὰ τινα μελωδίαν, καὶ ἀτεχνῶς οἷον καταυλοῦσι τῶν παιδίων, καθάπερ αἱ τῶν ἐκφρόνων βακχειῶν λάσεις ταύτη τῇ τῆς κινήσεως ἅμα χορεία καὶ μούσῃ χρώμεναι.

KΔ. Τίς οὖν αἰτία τούτων, ὦ ξένη, μάλιστα ἔσθ' ἡμῖν;

AΘ. Οὐ πάνυ χαλεπὴ γινώσκειν.

KΔ. Πῶς δῆ;

AΘ. Διαιτνεῖν ἐστὶ πον ταῦτ' ἀμφοτέρα τὰ

E. καθάπερ αἱ τῶν ἐκφρ.] ἢ pro αἱ A. E. Ω. v. f. h. a. c. o. δ.

P. 791. ἐν τῇ ψυχῇ φαίνεται] φαίνεσθαι Ω. v. f. h. r. a. c. δ. o. errore manifesto. Nam ineptum est istud: ἀπεργασαμένη φαίνεσθαι γαλήνην, ubi effecit, ut in animo appareat tranquillitas. Receptit tamen φαίνεσθαι Schneider. com-

Corybantibus immissis. Nimirum τελειν verbum est proprium in re sacra, unde λάματα τελειν dicuntur mulieres, quae ritu quodam sacro remedia adhibent, quibus vis furoris et insaniae repellatur. Περί autem significat quod attinet, poniturque rectissime propterea, quod λάματα τελειν per se est remedia adhibere, medicinam solemnī ritu facere. Itaque clarissime apparet, opinor, locum ita esse comparatum, ut, dummodo recte fuerit explicatus, nulla plane mutatione indigeat. Faciendum tamen putamus, ut etiam alia quaedam ad eius illustrationem pertinentia adiciamus. Primum igitur quod mulieres dicuntur huic furori mederi solitae esse, id certe nemini mirum accidet, qui meminerit, illarum non modo in Dionysiis, verum etiam in sacris magnae matris deum praecipuas fuisse partes; de qua re v. Lobeck. Aglaopham. I. p. 629 sqq. Quocirca aptissimae sane videri debuerunt ad averruncandum malum ab ipsa magna matre deum τοῖς μητρολήπτους immissum. Porro sa-

nationes istae dicuntur fuisse λάσεις τῶν ἐκφρόνων βακχειῶν. Quod rursus sollicitavit Astius praecipitato utique iudicio. Intelliguntur enim sanationes furorum, quibus mens extra se rapitur, ut profecto non opus sit commento isto, quod ille proposuit, τῶν ἐκφρόνων βακχειῶν, i. e. insane bacchantium. Ad λάσεις χρώμεναι vero noli cum Astio εἶδος intelligere, quod certe ad explendam et consummandam sententiam non satis est, sed cogita potius omnino ποιούσιν, zeugmate non ita raro, hoc est, repete ex superioribus οὐχ ἡσυχίαν — προσφέρουσιν, ἀλλὰ τούναντιον κίνησιν. Alioquin enim scriptor pro χρώμεναι posuisset potius χρώνται. Denique ταύτη τῇ τῆς κινήσεως χορεία καὶ μούσῃ est: nota illa, celebrata illa, chorea et musica cum motu coniuncta, de quo usu pronomini v. Legg. III. p. 677. A. IV. p. 705. E. ibique ann. Qualis vero ea fuerit, id ipse Plato significat mox p. 791. A. Atque his expositis omnia putamus iam adeo clara esse ac perspicua, ut dubitationi